
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 660/2021

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09) - para Registro de Preço

EDITAL: 0237/2021    PROCESSO: 55.979

 

Em 29/10/2021, às 14:10 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala 
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, 
designados pelo ato n.º 2215/2021, publicado em 23/08/2021, para os procedimentos inerentes a 
sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - EDITAL Nº. 237/2021 PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 096/2021. Objeto: Registro de Preços de óleo diesel comum, 
conforme especificação constante neste Termo de Referência

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços 
apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na 
modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços e em 
perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. 
Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor 
e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico 
(de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, 
classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 

ANO 2021 - Edição 2659 - Data 16/11/2021 - Página 25 / 96



Eventos

EventoData / Hora Usuário Observação

Reinício após suspensão 29/10/2021 14:03:47 JERRI GONÇALVES Reinício após 
suspensão. Motivo: Visto que já tive retorno da secretaria requisitante.

Reagendamento de lotes 29/10/2021 14:03:47 JERRI GONÇALVES Lotes foram 
reagendados. Motivo: Visto que já tive retorno da secretaria requisitante.

Suspensão do edital 14/10/2021 09:46:31 JERRI GONÇALVES Para análise dos técnicos 
da SMO.

 

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste 
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do 
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS 
EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO 
EDITAL".

 

LOTE: 1 - Óleo Diesel Comum

Homologação

Pendente.

 

Resultado

Este lote fracassou. Não houve vencedor.

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 30/09/2021 15:09 Fim do recebimento de propostas: 
14/10/2021 09:01

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 

ANO 2021 - Edição 2659 - Data 16/11/2021 - Página 26 / 96



Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1395346 - Óleo Diesel Comum

Descrição complementar: Óleo Diesel Comum A quantidade será 25.000 litros mensal. A 
contratação anual será de 300.000 litros

Quantidade: 300.000     Unidade de fornecimento: LITRO

 

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora Situação da Proposta

COQUEIRO COMÉRCIO DE DIESEL E LUBRIFICANTES LTDA 87.550.588/0001-35 4,59
14/10/2021 08:11:00 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Óleo Diesel Comum

Marca: IPIRANGA/PETROBRAS Modelo: S 500

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

Aceite de Valor Data / Hora

Aceite de Proposta Situação do Lance

4,59 * COQUEIRO COMÉRCIO DE DIESEL E LUBRIFICANTES LTDA 14/10/2021 
08:11:00 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

 

Classificação

Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

ANO 2021 - Edição 2659 - Data 16/11/2021 - Página 27 / 96



Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 29/10/2021 14:51 Fechamento: 29/10/2021 15:11

Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa

COQUEIRO COMÉRCIO DE DIESEL E LUBRIFICANTES LTDA 29/10/2021 14:54 Boa
tarde Sr. Pregoeiro, conforme aumento de 8,89 % que foi repassado pelas refinarias no dia 
29/08/2021, e todos os outros aumentos que teve até o dia de outro não conseguimos chegar no 
valor de referência que foi colocado nesse edital. Pendente

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário, R$) Valor Ofertado (Unitário, 
R$) ME/EPP

Negociação 29/10/2021 14:48 29/10/2021 14:50 COQUEIRO COMÉRCIO DE DIESEL 
E LUBRIFICANTES LTDA 4,59 Não ofertou Não

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora EventoFornecedor Próximo Classificado Motivo

29/10/2021 14:51 Desclassificação COQUEIRO COMÉRCIO DE DIESEL E 
LUBRIFICANTES LTDA Não háCom base no edital item 4.1- Do Orçamento Estimado: Para 
obter a avaliação do custo pela Administração, o órgão requisitante consultou empresas do mercado,
conforme comprovam os documentos em anexo no memorando. A média dos valores definiram a 
estimativa da contratação, onde o órgão requisitante definiu expressamente que o valor máximo 
aceitável no presente procedimento licitatório será o constante do Orçamento Estimado. Sendo 
assim, esta foi à alternativa utilizada pela Administração para aferir os valores envolvidos

 

Eventos de Suspensão e Reativação

Data da Suspensão Responsável pela Suspensão Data da Reativação Responsável pela 
Reativação Data para novo início Tipo de suspensão Fase Motivo

14/10/2021 09:46 JERRI GONÇALVES 29/10/2021 14:03 JERRI GONÇALVES
29/10/2021 14:10 Suspensão de ofício Ativo Para análise dos técnicos da SMO.

 

ANO 2021 - Edição 2659 - Data 16/11/2021 - Página 28 / 96



Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas14/10/2021 09:18:57 JERRI GONÇALVES As propostas foram 
abertas.

Início/reinício da disputa 14/10/2021 09:31:31 JERRI GONÇALVES Lances pelo valor 
UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Início do tempo randômico 14/10/2021 09:41:40

Suspensão de lote 14/10/2021 09:46:31 JERRI GONÇALVES Para análise dos técnicos 
da SMO.

Reagendamento de lote 29/10/2021 14:03:47 JERRI GONÇALVES O lote foi 
reagendado. Motivo: Visto que já tive retorno da secretaria requisitante.; Data de início de disputa: 
14/10/2021 09:30 para 29/10/2021 14:10; Tempo de disputa: 10 para 10;

Início/reinício da disputa 29/10/2021 14:10:14 JERRI GONÇALVES Lances pelo valor 
UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Início do tempo randômico 29/10/2021 14:20:20

Encerramento automatico 29/10/2021 14:47:31

Abertura/reabertura de rodada de negociação 29/10/2021 14:48:42 JERRI GONÇALVES
Aberta negociação com o melhor classificado COQUEIRO COMÉRCIO DE DIESEL E 

LUBRIFICANTES LTDA - 87.550.588/0001-35.

Encerramento rodada de negociação 29/10/2021 14:50:35 JERRI GONÇALVES Encerrada 
negociação com o melhor classificado COQUEIRO COMÉRCIO DE DIESEL E 
LUBRIFICANTES LTDA - 87.550.588/0001-35.

Desclassificação/inabilitação de empresa 29/10/2021 14:51:06 JERRI GONÇALVES
Fornecedor COQUEIRO COMÉRCIO DE DIESEL E LUBRIFICANTES LTDA 

desclassificado. Motivo: Com base no edital item 4.1- Do Orçamento Estimado: Para obter a 
avaliação do custo pela Administração, o órgão requisitante consultou empresas do mercado, 
conforme comprovam os documentos em anexo no memorando. A média dos valores definiram a 
estimativa da contratação, onde o órgão requisitante definiu expressamente que o valor máximo 
aceitável no presente procedimento licitatório será o constante do Orçamento Estimado. Sendo 
assim, esta foi à alternativa utilizada pela Administração para aferir os valores envolvidos

Início do tempo de intenção de recursos 29/10/2021 14:51:06 JERRI GONÇALVES

Envio de intenção de recurso 29/10/2021 14:54:30 Adriano Quevedo de Oliveira

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 29/10/2021 15:11:30 Bloqueado 
o envio de mensagens para o chat

ANO 2021 - Edição 2659 - Data 16/11/2021 - Página 29 / 96



Fim do tempo de intenção de recursos 29/10/2021 15:11:30

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 14/10/2021 09:32:13 Sr: licitante, tem como chegar no meu valor de referência?

Adriano Quevedo de Oliveira

COQUEIRO COMÉRCIO DE DIESEL E LUBRIFICANTES LTDA 14/10/2021 09:34:02
Bom dia Sr. Pregoeiro, conforme aumento de 8,89 % que foi repassado pelas refinarias no 

dia 29/08/2021, não conseguimos chegar no valor de referência que foi colocado nesse edital.

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 14/10/2021 09:35:04 O problema é que o meu valor de referência é o máximo 
admitido no edital.

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 14/10/2021 09:35:48 Não tenho como aceitar valor superior, o edital não permite.

Adriano Quevedo de Oliveira

COQUEIRO COMÉRCIO DE DIESEL E LUBRIFICANTES LTDA 14/10/2021 09:36:37
Entendo o senhor, porem esse aumento teve conforme o senhor deve ter conhecimento pelos 

meios de comunicação, e já esta previsto um novo aumento para essa semana.

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 14/10/2021 09:37:37 Eu, sei mas fico atrelado ao ato convocatório que é o edital.

Adriano Quevedo de Oliveira

COQUEIRO COMÉRCIO DE DIESEL E LUBRIFICANTES LTDA 14/10/2021 09:38:47 mas
mesmo comprovando o aumento que teve o senhor não consegue justificar essa situação ?

Adriano Quevedo de Oliveira

COQUEIRO COMÉRCIO DE DIESEL E LUBRIFICANTES LTDA 14/10/2021 09:43:38 esse
valor que estamos apresentando hoje, conseguimos manter por 60 dias, mesmo tendo uma nova 
suba nos valores da refinaria.

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 14/10/2021 09:44:49 Vou suspender e submeter aos técnicos da secretaria 
requisitante.

ANO 2021 - Edição 2659 - Data 16/11/2021 - Página 30 / 96



JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 29/10/2021 14:11:07 Tive o seguinte resposta da SMO: PREZADO JERRI 
ADRIANO O GONÇALVES/CEPREITERAMOS QUE DEVERÁ SER MANTIDO O 
SOLICITADO NO TERMO DE REFERÊNCIA.ATT

Adriano Quevedo de Oliveira

COQUEIRO COMÉRCIO DE DIESEL E LUBRIFICANTES LTDA 29/10/2021 14:12:12 Boa
tarde, conforme toda a situação que se encontra o mercado do óleo diesel não conseguimos 
trabalhar nesse valores antigos, hoje para podermos atender a prefeitura temos que trabalhar no 
valor de R$ 5,15 o litro

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 29/10/2021 14:48:58 NEGOCIAÇÃO: Tem como reduzir?

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 29/10/2021 15:07:03 Sr: Licitante o edital não permite que eu adquira com um valor 
superior a R$4,20, assim como o sr. não pode vender com o valor menor de R$5,15, portanto não 
entendi o recurso?

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 29/10/2021 15:12:20 Com base no edital itens:

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 29/10/2021 15:12:35 8.1. Declarada vencedora, qualquer licitante que desejar 
recorrer poderá, durante a sessão pública, de forma imediata e motivada, em campo próprio do 
sistema (sala de disputa/mensagens desbloqueadas), manifestar, no prazo de até 20 minutos, sua 
intenção de recorrer. 8.1.1. Caso haja manifestação da licitante, nos termos acima referidos, o 
recurso deverá ser dirigido ao(à) pregoeiro(a) indicando a Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão -Pregoeiro, bem como o número do edital e da licitação (concorrência pública ou pregão na  
forma presencial ou eletrônica), no prazo de 3(três) dias a contar da manifestação no sistema,  
ficando as demais licitantes, desde logo, intimadas para, querendo, apresentarem  contrarrazões em 
igual prazo, que começará a fluir do término do prazo da recorrente, sendo lhe assegurada vista 
imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses. 8.1.2. Em virtude da pandemia 
instaurada pelo coronavírus, o recebimento do recurso/contrarrazões se dará, exclusivamente, por 
meio eletrônico através do e-mail: pregaoeletronico@canoas.rs.gov.br.

 

Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas 
desclassificadas, conforme indicado no quadro Histórico da Sessão Pública, e foi concedido o prazo
recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7º, do Decreto nº 42.434 de 09 de 
setembro de 2003.

ANO 2021 - Edição 2659 - Data 16/11/2021 - Página 31 / 96



Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) 
Pregoeiro(a).

 

EQUIPE DE APOIO:

ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

 

 

----------------------------------------------

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a

ANO 2021 - Edição 2659 - Data 16/11/2021 - Página 32 / 96


